HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:     /BC-HĐND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bắc Kạn, ngày     tháng    năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA
Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023

 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024
 (Lĩnh vực văn hóa - xã hội)

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, qua xem xét Báo cáo số

774/BC-UBND ngày 17/11/2023 của UBND tỉnh về kết quả thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024, Ban Văn hóa -

Xã hội báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Về kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và phương

hướng nhiệm vụ năm 2024

Ban Văn hóa - Xã hội cơ bản nhất trí với những nhận định đánh giá của

UBND tỉnh về kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế trong thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí năm 2023 tại Báo cáo số 774/BC-UBND. Năm 2023, công tác

thực hành hành tiết kiệm, chống lãng phí tiếp tục được các cấp, các ngành,

các cơ quan, đơn vị thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội quan tâm chỉ đạo triển khai

thực hiện, tạo được những chuyển biến tích cực, góp phần quan trọng cho

việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Các cơ

quan, đơn vị được cấp có thẩm quyền giao quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách

nhà nước cơ bản thực hiện theo định mức, tiêu chuẩn, chế độ đã được ban hành;

chủ động sắp xếp kinh phí đã được giao trong dự toán để thực hiện các nhiệm vụ

được giao và thực hiện các nhiệm vụ phát sinh, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ

chính trị với tinh thần tiết kiệm, hiệu quả; chủ động rà soát, sắp xếp để cắt giảm

hoặc lùi thời gian thực hiện các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết, cấp bách,

các khoản chi mua sắm trang thiết bị chưa thiết yếu; thực hiện tiết kiệm các

khoản chi tiêu thường xuyên để chi thu nhập tăng thêm; hạn chế các cuộc họp

không cần thiết, thực hiện lồng ghép các nội dung, công việc cần xử lý, cân nhắc

thành phần, số lượng người tham dự phù hợp, đảm bảo tiết kiệm hiệu quả; ứng

dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc. Ngành giáo

dục - đào tạo tiếp tục thực hiện sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục công lập

góp phần tinh gọn bộ máy, giảm biên chế sự nghiệp giáo dục. Việc quản lý hồ

sơ công việc trên phần mềm điện tử đã được các cơ quan, đơn vị thực hiện

nghiêm túc tiết kiệm thời gian, hạn chế việc chuyển văn bản giấy...

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, tình trạng lãng phí, chưa

tiết kiệm vẫn còn tồn tại, hạn chế ở những lĩnh vực với mức độ khác nhau như

Báo cáo của UBND tỉnh nêu.

 2. Về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Ban Văn hóa - Xã hội nhất trí với các nhiệm vụ, giải pháp về thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí được nêu trong báo cáo.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024. Ban Văn hóa - Xã hội

kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:
- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;
- Đại biểu dự kỳ họp;
- LĐVP;
- Phòng CT HĐND;
- Lưu VT, HS.

     TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

                           Đồng Thị Vân Thoa

		2023-11-30T16:24:21+0700

		2023-11-30T16:39:25+0700

		2023-11-30T16:39:25+0700

		2023-11-30T16:39:25+0700

		2023-11-30T16:39:25+0700

		2023-11-30T16:39:25+0700

		2023-11-30T16:39:25+0700